

KRISLAI

Reakcija ir Unijos. Ikdavikai. Baisus Likimas. Vienintėliai Kovotojai. Pagelba Revoliucijai.

Beio ZVAIGAS

Reakcija siaučia visame pasaulyje, išskiriant Sovietų Rusiją. Išlikęs nuo karo kapitalizmas pajėgė suglausti savo spēkas, nors tai būtų del trumpo laikotarpio. Jam pasisekė sulaužyti arba nusilpninti profesines sąjungas iki tokio laipsnio, kad dabartiniu laiku jos nepajėgia parodyti didelio pasipriešinimo kapitalistinėms užmačioms. Kapitalistams šiame darbe gelbsti unijų biurokratiniai viršininkai. Padeda jiems ir socialdemokratiai.

Socialdemokratinės partijos vadai, ilgą laiką garsiai šaukė už socialistinę tvarką, atėjus veikimo laikui, išdavė darbo klasei ir nuėjo dirbti kapitalistams prieš revoliuciją. Nuo 1914 m. sisteminė socialdemokratijos išdavystė kampanija priėjo prie to, kad šiandien jie sudaro valdžias Danijoje, Vokietijoje, Anglijoje. Visiems žinoma, kad jie šiandien yra didžiausi palaikytojai imperialistinės priešpaudos. Tada liūdią atakli socialdemokratijos kova prieš Sovietų Rusiją.

Kapitalistai kartu su unijų biurokratija ir socialdemokratais uždavė didelį smūgį darbo klasei ir atėmė daugelį gyvasčių. Vokietijoje 10,000 geriausių proletarijų kovotojų randasi kalėjimuose; Italijoje tūkstančiai išžudyti ir tūkstančiai žūsta kalėjimuose; Bulgarijoje darbininkų ir valstiečių vadai iškarti nužudyti; Lenkijoje keturi tūkstančiai darbininkų; Rumunijoje, Jugoslavijoje, Greqijoje, Turkijoje, Finlandijoje, Estonijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Ispanijoje, Francijoje, Palestinoje, Indijoje, Javoje, Japonijoje ir Chinijoje — desėtkai tūkstančių kankinasi kalėjimuose, — juos tenai muša, kankina, nužudo. Mums gi sakoma, jog tai civilizacija!

Vienintėliai kovotojai prieš kapitalistinius žmogžudžius yra komunistai. Už tai juos kapitalistai stengiasi pasmaugti. Taftas pasakė, kad politinis kalyns kapitalizmui yra pavojingesnis už paprastą kriminalistą. Tarptautinė darbininkų pagelba politiniams kaliniams yra pagelba revoliucijai. Visuomet atmintim draugus kalėjimuose!

Francija Nuolat Siunčia Amuniciją Sovietų Priešam

Prague. — "Daily Worker" gavo specialį pranešimą, kad Francija nuolat siunčia amuniciją Lenkijos ir Rumunijos valdžioms vartojimui maistinėms Rusijos teritorijose, kurios randasi po šių abiejų šalių okupacija. Didžiama karinių ginklų yra Skodos išdirbystė.

"Būtlegerių Inšurinsas".

Detroit, Mich. — Valdžios agentai susekė, kad šiame mieste pardavinėjama degtinės šmugelninkų apdruvė. Eina tyrinėjimai.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 144 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninka s. 17 d. Birželio (June), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

KOMUNISTŲ INTERNACIONALO KONGRESO PROGRAMA IR ĮVAIRIŲ ŠALIŲ ATSTOVAI

Kongresas Atsidarysias Apie Pabaigą Šios Savaitės

Maskva. — Komunistų Internacionalo Centralis Pildomasis Komitetas turėjo savo sesiją, kurioje tapo išrinktas būsiančio Kom. Internacionalo kongreso prezidentas. Kongresas atsidarysias apie pabaigą šios savaitės.

Drg. Zinovjevas išrinktas prezidentu, o Stalinas, Bucharinas ir Trockis atstovais.

- 1) Leninas ir Komunistų Internacionalas.
- 2) Pildomojo Komiteto darbai ir taktika.
- 3) Pasaulio ekonominė padėtis.
- 4) Ateities politika.
- 5) Taktika delei darbininkų federacinio judėjimo.
- 6) Nacionaliai klausimai.
- 7) Organizacijos klausimai.
- 8) Propaganda.
- 9) Fašizmas.
- 10) Intelligentijos klausimas.
- 11) Rusijos ekonominė padėtis.
- 12) Valstiečių klausimas.
- 13) Jaunųjų Komunistų judėjimas.
- 14) Komunistinė pašelpos organizacija.
- 15) Įvairių sekijų klausimai.
- 16) Kooperatyvų klausimai.
- 17) Pildomojo Komiteto ir prezidiumo rinkimai.

NAIKINA RUSIJOS KONTR-REVOLIUCIONIERIUS

Sako, Daugelis Kolčako, Denikino ir Vrangelio šalininkų Baudžiami Mirčia.

Ryga. — Buvusieji Kolčako, Denikino ir Vrangelio šalininkai, kontr-revoliucionieriai, turi skaudžiai užmokėti už savo kruvinus darbus. Jie viens po kito statomi prieš darbininkų valdžios tribunala ir keno kalbėti pasirodo didelė, tas turi mirčia užmokėti.

HERRIOT STOJA UŽ DAWES'Ų PLANĄ

Paryžius. — Naujasis Francijos ministeris pirminkas Herriot laikysis tos pačios politikos linkui Vokietijos, kokios laikėsi Poincare's valdžia. Skirtumas būsias tik tame, kad jisai stengsis veikti didesnėje harmonijoje su Anglija. Tas reiškia pasitraukimą Francijos iš Ruhr angliakasyklų distrikto. Klausime gi kolektavimo karinių mokesčių iš Vokietijos Herriot stojis už Amerikos imperialisto Dawes'o planą — atiduoti Vokietijos pramonę ir gelžkelių į svetimų šalių kapitalistų rankas.

Atnaujintos Napoleono Taisyklės Barberiams Francijoje

Paryžius. — Kuomet Napoleonas Bonapartas buvo Francijos vyriausias konsulas diktatorius, jis išleido du įstatymus, datuotus 12-to Messidor'o, metai aštunti, ir 3-čiojo Briumerio, metai devinti, uždraudžiant Paryžiaus barberiams plauti moteriškus plaukus užsidegančiais skystimais, ypatingai eteru ir kerosinu, kadangi "toks darbas labai pavojingas". Nuo pereinoto nedėdienio šie įstatymai Francijoje vėl įeina galion su policijos priedu, kad panašūs skystimai galima naudoti kambaryje uždarytomis durimis ir apviestame tik elektrinėmis lempomis.

Nužudytas Petkoff, Žemės Savininkų Vadas Bulgarijoje

Sofia. — M. Petkoff, Bulgarijos užrubežinės ministerijos politinės sekijos sekretorius, prie Stambulinkio kabineto, ir po šio kabineto puolimui žymus Žemvaldžių Partijos narys, tapo nužudytas Sofijos miesto gatvėse 14 birželio naktį. Žmogžudys nesugautas.

SOVIETŲ RUSIJOS KOMERCINIS LAIVYNAS

Maskva. — Iš priezasties komercijos progreso pietuose, pasaziieriniai ir prekiniai laivai pradės reguliariai plaukioti tarpe Odessos ir Konstantinopolio tris sykius į mėnesį.

Nepavyko Amerikos Fašistams

Cannonsburg, Pa. — Šio miestelio darbininkai matė krutamųjų paveikslų filmą, vardu "Rusija ir Vokietija, istorija dviejų respublikų", nepaisant Ku Klux Klano organizacijos narių stengimosi uždrausti šios filmos rodymą. Teatro savininkai paukojo \$25 galbėjimui Vokietijos kūdikių, protestuojant prieš Ku Klux Klano taktiką.

ŽINIŲ ŽINELĖS

Detroit, Mich. — "Baseball" žaistas tarp New Yorko Yankių ir Detroito Tigru čionai pasibaigė be laiko, kuomet minia iš 18,000 žiūrėtojų sukėlė riaušes. Muštynėse dalyvavo policija, žaidėjai ir parko darbininkai. Riaušės kilo delei žaidėjų kivirčio.

New York. — Suareštuota keturi jauni vyrai, nužiūrėti kaip esą iš tų 10 plėšikių, kurie pereiną sėdę užpuolę pašto automobilį pabėgo su brangumynų siuntiniais vertės nuo \$100,000 iki \$500,000.

Washington. — Planuojama importuoti iš Porto Rico darbininkus į Hawaii saląs vietoje japonų, kuriems kelią uždarė dabar Amerikos imigracijos įstatymai.

San Diego, Cal. — Nusišovė teisėjas berodant, kaip galėjo vartoti revolverį areštuotasis, tardomas už šaudymą. Manymas, jog revolveris buvo be kulky, teisėjas pridėjo jį prie savo kairės ausies ir paspaudė gaiduką.

Moline, Ill. — Unijistai šio miesto plumberiai laimėjo streiką ir dabar gauna \$9 į dieną mokesčius, iškovoję \$1 daugiau.

Bulgarijos komunistai varto smarkią agitaciją prieš profesoriaus Tsankoff'o valdžią ir skleidžia proletarinę propagandą tarpe makedonėčių.

LENINUI PAMINKLAS IŠ GERIAUSIO MARMORO

Maskva. — Geriausios rūšies marmoras iš visos Rusijos bus išrinktas del paminklo Nikolajui Leninui, mirusiajam revoliucinio proletariato vadui. Paminklas bus pastatytas ant Raudonojo Plecias, Maskvoje. Trisdešimts du sampalai iš Onegos ežero rajono jau atgabenta Maskvon ir specialė šiam darbui komisija peržiūrinėja juos. Ši komisija parinks medegą ir piešinį naujam paminklui, kuris bus pastatytas į vietą laikinojo, nedidelio, stovintio Kremliaus priešakyje. Žymiausi Rusijos architektai ir skulptoriai siunčia sumanymus, piešinius, del naujojo paminklo mylimiausiajam savo premjerui.

Vokietijos Komunistai Reikalauja Paluosuoti Darbininkus iš Kalėjimų

Berlynas. — Praktiškai pirmutinis 62 komunistų atstovų Vokietijos seime žygis yra paduotas sumanymas, reikalaujantis amnestijos visiems politiniams kaliniams.

Detroit, Mich. — Fordas, darbininkų "prietelius", pasigerino savo ofiso darbininkams, patiekdamas 5 dienų darbo savaitę. Iš kitos gi pusės jisai atėmė už tai nuojų apmokamas 2 savaičių vakacijas.

WEST VIRGINIJOS ANGLIA KASIAI PRARADO UNIJOS KONTROLĖ

Lewis Pavedė Distrikta Tiesioginė Tarptautinės Pild. Tarybos Kontrolėn.

Indianapolis. — Tapo suspenduota autonomija (teisė savivaldybės) U. M. W. of A. angliakasių 17-to distrikto, kuris praktiškai visa West Virginijos valstija. Tarptautinė pildomoji taryba suspendavusi šį distrikta, o John L. Lewis, tarptautinis mainierių prezidentas paskyrė jam naują viršininką, būtent, Percy Tetlow iš Ohio valstijos. Ofisas naujojo viršininko būsias įsteigtas mieste Charleston, W. Va. Paskelbta, kad Van A. Bittner, iš Pittsburgho, bus paskirtas valdyti nubaustą distrikto šiaurinę dalį. Jo gi ofisas būsias Fairmonte.

ARTINASI NAUJI IMPERIALISTŲ SUSIKIRTIMAI DEL MAŽOSIOS AZIJOS ALIEJAUS

Amerika, Francija ir Anglija, Spėjama, Imsis už Čiupryną del Išnaudojimo Artimųjų Rytų

Paryžius. — Sekantieji keli mėnesiai gal būt matys svarbius imperialistų pasitarimus, liečiančius aliejaus šaltinius Artimuosiuose Rytuose. Europos užrubežinių reikalų ministeriai atyžiai seka kiekvieną Amerikos pasijudinimą lenktynėse už pagriebimą kitų šalių aliejaus šaltinių, delei kurių didelės rietynės buvo nenusisiekusioj Lozannos konferencijoje. Nuo šios konferencijos laikų Europos imperialistai gerai nusimano, kad Amerikos aliejiniai magnatai nenusileis reikalavime savo dalies aliejaus Mažojoj Azijoje.

Sekantis Karas Kilsias del Aliejaus.

Aliejus bene bus vienatinis pasaulyje daiktas, delei kurio stambūs kapitalas negali susiharmonizuoti. Daroma įvairios slaptos sutartys ir apskuriais diplomatiniais keliais aliejaus magnatai lenktyniuojasi. Kiekviena imperialistinė šalis stengiasi apskuti kita šali, kad tik gaus savo šalies kapitalistams didesnius pelnus. Delei aliejaus ir sekantis karas, greičiausia, įvyks.

Slaptos Sutartys.

Taip Anglija per Turkijos protestą veržiasi į aliejaus šaltinius Mosulo rajone. Pasitarimai su Turkija šiame reikale nutrūko, vienok Amerika pasiskubino pirm laiko padaryti su Anglija sutartį, sulyg kurios ji gausianti dalį to, ką Anglija gaus.

San Remo konferencijoje Francijos Millerandas su Anglijos Lloyd George'iu pasidalino aliejaus šaltinius Mesopotamijoje, po pačia panose Amerikos ambasado.

Nori Viską Užgriebti.

Francūzų laikraštis "Temps" nurodo, kad Anglijos imperialistai nori užgriebti visus aliejaus šaltinius Artimuosiuose Rytuose. Jinai taipgi veržiasi į Irak'o teritoriją ir kontraktas jau esąs padarytas del išnaudojimo visų Irak'o aliejaus šaltinių.

Išbalzamavo Šunį Buldogų Veislės

Tompkinsville, S. I. — Kuomet Staten Islando graborius Charles Matthias atsiliepė į naktinį varpelį savo ofise, jis išvydo puikiai apsirengusią moterį, verkiančią. Jinai meldė, kad graborius eitų su ja, 2-raj val. nakčia, išbalzamuoti ir priruosti laidotuvėms jos šunį buldogą, kuris tik ką pastipo.

Matthias pasiaiškino, kad jis nėra specialistas laidojime šunų, tačiau apsiėmė išbalzamuoti pastipus buldogą kađa nors po pietų. Ne tik šį darbą atliko graborius, bet dar ir puikų karsatą, baltu satinu išmuštą, už \$175 pardavė.

Panelėlia, 16 d. ...
DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. ...
Paul J. Kyrius Real Estate Broker ...
VISU ...
INAS ...
and BUILDERS ...

